PROJETO DE LEI Nº 4275/2015
Denomina Antônio Jorge Filho a atual Rua 23, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Antônio Jorge Filho a atual Rua 23, localizada entre as quadras 18, 19, 20 e 21, do setor 55, Bairro Residencial Barreiro.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 10 de dezembro de 2015.
ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antônio Jorge Filho nasceu em Patos de Minas, no dia 9 de fevereiro de 1937. Era filho de Antônio Jorge Coury e Etelvina Jorge de Sousa; e irmão de Oscar, Cleusa, Carmozita e Sinval.
Casou-se com Maria Alice Alves de Oliveira Cury, no dia 8 de janeiro de 1960, na Igreja Matriz de Santo Antônio de Patos de Minas. Dessa união, nasceram 05 filhos: Ricardo de Oliveira Cury, Katia de Oliveira Cury, Monica de Oliveira Cury, Gil de Oliveira Cury e Antônio Jorge de Oliveira Cury.
Antônio fazia parte do quadro de Júri na Comarca de Patos de Minas; trabalhou no Banco Mercantil do Brasil, exercendo o cargo de gerente por 15 anos, trabalhou no Caiçaras Country Clube, também como Gerente, por 30 anos, e, mesmo depois de aposentado, continuou a exercer o cargo nessa empresa.
Desportista e amante da natação, quase se tornou, na juventude, um atleta profissional nessa modalidade. Homem honesto, muito admirado e conhecido na cidade, Antônio tinha muitos amigos, dentre eles: Alfo Leão, Gil Satiro e João Martimiano,  participava de vários eventos nos Bairros Itamarati, Rosário e no Clube Caiçaras, e só deu bons exemplos para seus filhos.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 24 julho de 2014.